
R O M A N I A  

JUDETUL OLT 

COMUNA  BARASTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTARARE 

 

privind validarea mandatului de consilier  local al 

 d-nei POPA AURELIA- IULIANA     si  al d-nului NECULA  ADRIAN 

 

 

              Consiliul  Local al  Comunei Barasti, intrunit in sedinta ordinara de lucru ; 

              Avand în vedere Hotararea Consiliului Local  nr. 24/18 Iulie 2014 , privind 

incetarea de drept a mandatului de consilier local al d-nului  IONESU MARIN si d- nei 

ILIE CORNELIA , precum si adresa  organizatiei  judetene PSD  OLT,nr. 102 din 

27.06.2014  prin care se solicita validarea mandatelor  de consilier local al primilor 

supleanti pe lista  PSD ,pentru alegerile  locale din 2012 , respectiv a d-nei  POPA  

AURELIA – IULIANA , si d-nului  NECULA ADRIAN. 

          Văzând referatul întocmit de secretarul Comunei  Barasti, avizul comisiei de 

specialitate ,, Juridica.Apararea dreptului omului . Ordine Publica si Relatia cu cetatenii ‘’ 

precum si propunerea comisiei de validare constituita prin H.C.L. nr. 1/2012,cu 

modificările și completările ulterioare. 

         In temeiul prevederilor art. 31 alin. (3) , art.31 indice 1, art, 36 alin (1) si (9) , art. 45 

alin .(1)si art. 115 alin.(1) lit.b din legea nr. 215/2001a administratiei publice locale , 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

 
                                                                     H O T Ă R Ă Ș T E  
 
                Articolul  - 1.  Se valideaza mandatul de consilier local al d-nei  POPA  AURELIA 
– IULIANA  si  al d-nului NECULA ADRIAN  , primii  supleanti  pe lista de candidati  a 

P.S.D. la alegerile locale din anul 2012. 

                Articolul  - 2 . Se modifică  componenta  comisiilor de specialitate pe domenii 

de activitate în sensul ca in locul d-nului  IONESCU  MARIN  va fi d-nul  NECULA  ADRIAN 

si in locul  d-nei ILIE  CORNELIA  va fi  d-na POPA AURELIA  - IULIANA. 
                Articolul  -  3 . Prezenta hotărâre  poate fi atacată de cei interesați la instanța de 

contencios  administrative  în termen de 5 zile de la adoptare sau , în cazul celor absenți 

de la ședință , de la comunicare: 
                Articolul  -  4 .    Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului județului Olt 

- Primarului  Comunei Bărăști 

- D-nei Popa  Aurelia – Iuliana 

- D- nului  Necula Adrian 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                   VIȘAN  MARIEAN                                                                       SECRETAR 
                            
 
 
Nr. 25  din  18  Iulie 2014.                      


